ATA Nº 06/2020 – Sexta Sessão Ordinária do mês de fevereiro do sétimo período
legislativo, da décima sétima legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
19 de fevereiro de 2020, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da
Câmara Municipal de Gurupi - TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às
09hrs35min, havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob
a proteção de Deus e em nome do Povo de Gurupi o Senhor Presidente desta Casa de
Leis, Vereador Wendel Gomides declarou aberta a presente Sessão Ordinária e
solicitou a Vereadora Mírian Lustosa para fazer a leitura do texto bíblico e saudação
costumeira aos visitantes. Dando seguimento, o Senhor Presidente solicitou ao
Coordenador Legislativo, Senhor Gleyghston Pinheiro para proceder à leitura das
correspondências recebidas e a leitura da ata da sessão anterior, que depois de lida,
discutida e votada, foi aprovada por unanimidade. Em seguida o Senhor Presidente
solicitou a 1ª Secretária da Mesa, Vereadora Mírian Lustosa para proceder à leitura da
matéria constante no Expediente: PROJETO DE LEI Nº028 DE 18.02.2020. AUTOR:
Vereador Sargento Jenilson - PRTB. ASSUNTO: Dispõe sobre a concessão de incentivo
fiscal a empresas e a munícipes que promovam a instalação de câmeras de
monitoramento frente a seus estabelecimentos e imóveis e dá outras providências.
PROJETO DE LEI Nº035 DE 18.02.2020. AUTOR: Vereador Ivanilson Marinho – MDB e
outros. ASSUNTO: Dispõe sobre a tarifa de esgotamento sanitário cobrada pela
concessionária do serviço público responsável no âmbito do Município de Gurupi. Os
projetos de lei lidos foram encaminhados às comissões competentes para darem seus
devidos pareceres. REQUERIMENTO N° 062/2020, de 06.01.2020. REQUERENTE:
Vereador Cláudio do Trevo - PSB. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de
Infraestrutura. ASSUNTO: Requer a reforma e ampliação do centro comunitário do
povoado do Trevo da Praia. REQUERIMENTO N° 149/2020, de 02.01.2020.
REQUERENTE: Vereadora Zezinho da Lafiche - PROS. DESTINATÁRIO: Secretário
Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Requer o patrolamento da Rua Jonas Alves
Lustosa no Final da Avenida Pará e limpeza de entulhos. REQUERIMENTO N°
163/2020, de 02.01.2020. REQUERENTE: Vereadora Mirian Lustosa - MDB.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Saúde. ASSUNTO: Requer a construção de
uma praça com uma academia ao ar livre, um parquinho infantil e uma pista para
caminhada na Rua A, Setor Santa Rita de Cássia – no antigo CRAS daquele setor. Nesta
cidade. REQUERIMENTO N° 290/2020, de 02.01.2020. REQUERENTE: Vereador
Sargento Jenilson - PRTB. DESTINATÁRIO: Governador do Estado do Tocantins.
ASSUNTO: Solicita a instalação de um polo Universidade do Tocantins (UNITINS) no
Município de Gurupi. REQUERIMENTO N° 314/2020, de 13.02.2020. REQUERENTE:
Vereador Valdônio Rodrigues - PSB. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de
Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita a conclusão da pavimentação asfáltica no Setor
Parque Residencial Canaã I e II. REQUERIMENTO N° 454/2020, de 02.01.2020.
REQUERENTE: Vereador César da Farmácia - DEM. DESTINATÁRIO: Secretário
Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita reparos e construção de meios fios,
recapeamento asfáltico nas ruas A, B, C, D, G, H, I, Rua França e Rua 21 de Outubro no
Setor Aeroporto. REQUERIMENTO N° 479/2020, de 10.02.2020. REQUERENTE:
Vereadora Marilis Fernandes - PDT. DESTINATÁRIO: Presidente de Agência Municipal
de Trânsito . ASSUNTO: Requer que efetuem revitalização e colocação de placas
indicativas e/outros mecanismos em locais que ainda não possui os nomes das ruas e
avenidas em todos os bairros do Município de Gurupi/Tocantins. REQUERIMENTO N°
483/2020, de 10.02.2020. REQUERENTE: Vereadora Marilis Fernandes - PDT.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Requer estudos
para a implantação de dispensadores de sacos plásticos nos Parques Mutuca I e II e

em todas as praças desse município. REQUERIMENTO N° 505/2020, de 17.02.2020.
REQUERENTE: Vereador Jair Souza - MDB. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de
Juventude e Esportes. ASSUNTO: Requer que seja implantado o Projeto Minitorneio
Municipal de Esporte, para pessoas algum tipo de deficiência. REQUERIMENTO N°
518/2020, de 17.02.2020. REQUERENTE: Vereador André Caixeta - PSB.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita serviços de
iluminação pública no Canteiro Central e a construção de ciclovia na Avenida C, cidade
de Gurupi. Os requerimentos lidos foram colocados em discussão e em votação,
sendo aprovados por unanimidade. INDICAÇÃO Nº078/2020, de 06.01.2020.
INDICANTE: Vereador Cláudio do Trevo - PSB. INDICADO: Prefeito Municipal de
Gurupi. ASSUNTO: Indica a reforma e ampliação do centro comunitário do povoado
do Trevo da Praia. INDICAÇÃO Nº097/2020, de 02.01.2020. INDICANTE: Vereador
Ataíde Leiteiro - PPS. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Solicita que
viabilize estudo para a troca dos colchetes pelos mata-burros de concreto na rota do
ônibus escolar na Zona Rural em Gurupi-TO. INDICAÇÃO Nº134/2020, de 02.01.2020.
INDICANTE: Vereador Eduardo Fortes - PSDB. INDICADO: Prefeito Municipal de
Gurupi. ASSUNTO: Indica a viabilização do recapeamento, iluminação, sinalização
horizontal e vertical e a construção de acostamento com meios fios no trecho da
Avenida Goiás que compreende do Clube da Celtins ao Parque Industrial de Gurupi.
INDICAÇÃO Nº138/2020, de 13.02.2020. INDICANTE: Vereador Valdônio Rodrigues -
PSB. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica a conclusão da
pavimentação asfáltica no Setor Residencial Canãa I e II. INDICAÇÃO Nº239/2020, de
02.01.2020. INDICANTE: Vereadora Mirian Lustosa - MDB. INDICADO: Prefeito
Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica a construção de uma praça com uma academia
ao ar livre , um parquinho infantil e uma pista para caminhada na Rua a, Setor Santa
Rita de Cássia – no antigo CRAS daquele Setor. Nesta Cidade. INDICAÇÃO
Nº300/2020, de 11.02.2020. INDICANTE: Vereador César da Farmácia - DEM.
INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica a pavimentação asfáltica e
construção de meio fio das ruas 3, 4, 5, 6, 7 ,8, 9, 10, 11, 12, 14, 15, 16, 17, 18,
Avenida Aeroporto e Avenida Santos Dumond no Setor Aeroporto III no Município de
Gurupi. INDICAÇÃO Nº327/2020, de 05.02.2020. INDICANTE: Vereador Eduardo
Fortes - PSDB. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica criar o
Programa de Aquicultura/Psicultura nas escolas municipais de Gurupi. INDICAÇÃO
Nº382/2020, de 17.02.2020. INDICANTE: Vereador André Caixeta - PSB. INDICADO:
Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Solicita a realização de serviços de
iluminação pública no Canteiro Central e a construção de ciclovia na Avenida C, cidade
de Gurupi. As indicações lidas foram encaminhas aos indicados. Não havendo mais
matérias no expediente, o Senhor Presidente encaminhou os trabalhos para o Grande
Expediente, onde fizeram uso da palavra os senhores vereadores: César da Farmácia,
Sargento Jenilson, Ivanilson Marinho, Ataíde Leiteiro, André Caixeta e Zezinho da
Lafiche. Em seguida o Senhor Presidente encaminhou os trabalhos para a ordem do
dia, solicitando a 1ª Secretária da Mesa a leitura das matérias: PROPOSTA DE
EMENDA SUPRESSIVA E MODIFICATIVA, REFERENTE AO PROJETO DE LEI Nº 01 de
21.01.2020. AUTOR: Poder Executivo Municipal. ASSUNTO: Altera o CAPUT do art. 2º
da Lei 2.460, de 01 de novembro de 2019, que autoriza o Poder Executivo a contratar
financiamento do FINISA Setor Público e dá outras providências. AUTOR DA
PROPOSTA: Comissões Permanentes. A proposta de emenda foi colocada em
discussão, e em votação, sendo aprovado por unanimidade. PARECER Nº 002/2020,
REFERENTE AO PROJETO DE LEI Nº 01 de 21.01.2020. AUTOR: Poder Executivo
Municipal. ASSUNTO: Altera o CAPUT do art. 2º da Lei 2.460, de 01 de novembro de

2019, que autoriza o Poder Executivo a contratar financiamento do FINISA Setor
Público e dá outras providências. RELATORES: Vereadores César da Farmácia – DEM e
André Caixeta - PSB. O parecer foi colocado em discussão, e em votação, sendo
aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI Nº 01 de 21.01.2020. AUTOR: Poder
Executivo Municipal. ASSUNTO: Altera o CAPUT do art. 2º da Lei 2.460, de 01 de
novembro de 2019, que autoriza o Poder Executivo a contratar financiamento do
FINISA Setor Público e dá outras providências. O projeto de lei foi colocado em
discussão, e em 1ª votação, sendo aprovado por unanimidade. PARECER Nº
003/2020, REFERENTE AO PROJETO DE LEI Nº 02 de 07.02.2020. AUTOR: Poder
Executivo Municipal. ASSUNTO: Altera a Lei nº 2.373/2017 que trata o Plano
Plurianual para o quadriênio 2018/2021 do Município de Gurupi e dá outras
providências. RELATORES: Vereadores César da Farmácia – DEM e André Caixeta -
PSB. O parecer foi colocado em discussão, e em votação, sendo aprovado por
unanimidade. PROJETO DE LEI Nº 02 de 07.02.2020. AUTOR: Poder Executivo
Municipal. ASSUNTO: Altera a Lei nº 2.373/2017 que trata o Plano Plurianual para o
quadriênio 2018/2021 do Município de Gurupi e dá outras providências. O projeto de
lei foi colocado em discussão, e em 1ª votação, sendo aprovado por unanimidade.
PARECER Nº 004/2020, REFERENTE AO PROJETO DE LEI Nº 03 de 07.02.2020. AUTOR:
Poder Executivo Municipal. ASSUNTO: Dispõe sobre alteração da Lei Municipal nº
2465/2019 que trata das Diretrizes para Elaboração e Execução da Lei Orçamentária
para o ano de 2020 do município de Gurupi-TO, e dá outras providências. RELATORES:
Vereadores Valdônio Rodrigues – PSB e Eduardo Fortes - PSDB. O parecer foi colocado
em discussão, e em votação, sendo aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI Nº 03
de 07.02.2020. AUTOR: Poder Executivo Municipal. ASSUNTO: Dispõe sobre alteração
da Lei Municipal nº 2465/2019 que trata das Diretrizes para Elaboração e Execução da
Lei Orçamentária para o ano de 2020 do município de Gurupi-TO, e dá outras
providências. O projeto de lei foi colocado em discussão, e em 1ª votação, sendo
aprovado por unanimidade. PARECER Nº 005/2020, REFERENTE AO PROJETO DE LEI
Nº 04 de 07.02.2020. AUTOR: Poder Executivo Municipal. ASSUNTO: Dispõe sobre
alteração da Lei Municipal nº 2470/2019 que trata da Estimativa da receita e Fixa a
despesa, estabelecendo o Programa de Trabalho do município de Gurupi, para o
exercício de 2020 e dá outras providências. RELATORES: Vereadores Valdônio
Rodrigues – PSB e Eduardo Fortes - PSDB. O parecer foi colocado em discussão, e em
votação, sendo aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI Nº 04 de 07.02.2020.
AUTOR: Poder Executivo Municipal. ASSUNTO: Dispõe sobre alteração da Lei
Municipal nº 2470/2019 que trata da Estimativa da receita e Fixa a despesa,
estabelecendo o Programa de Trabalho do município de Gurupi, para o exercício de
2020 e dá outras providências. O projeto de lei foi colocado em discussão, e em 1ª
votação, sendo aprovado por unanimidade. Não havendo nada mais a ser tratado, o
Senhor Presidente declarou encerrada a presente sessão ordinária às 11hs23min,
agradecendo a presença de todos. Compareceram a esta Sessão os Senhores
Vereadores: Ataíde Leiteiro – PPS como Presidente da Mesa Diretora; Mirian Lustosa –
MDB como Secretária da Mesa; André Caixeta – PSB; César da Farmácia – DEM;
Cláudio do Trevo – PSB; Eduardo Fortes – PSDB; Ivanilson Marinho – MDB; Jair Souza –
MDB; Marilis Fernandes – PDT; Sargento Jenilson – PRTB; Valdônio Rodrigues – PSB;
Wendel Gomides – PDT e Zezinho da Lafiche – PROS. O teor completo das
manifestações e apartes encontra-se gravados em CD de nº 05/2020, o qual passa a
fazer parte integrante desta ata. Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, Câmara
Municipal de Gurupi, Estado do Tocantins, aos dezoito dias do mês de fevereiro de
dois mil e vinte.

Ver. WENDEL GOMIDES                                                                 Verª. MÍRIAN LUSTOSA

              Presidente                                                                                       1ª Secretária